Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 10                         Brasília-DF, 18 de março de 2005
Publicação semanal da CGGP/ SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

     PORTARIA Nº 012, DE 11 DE MARÇO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula          nº
1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA DIAS
MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF 354.990.367-72, para fiscal do contrato representado pelo
Anexo à Nota de Empenho nº 2004NE900438, de 29.06.2004, processo              nº
53000.024581/2004-73, firmado com a empresa ADÃO ALVES DE LUCENA-ME, cujo objeto é a
prestação de serviços de chaveir para atender ao Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 013, DE 11 DE MARÇO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula          nº
1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA DIAS
MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF 354.990.367-72, para fiscal do contrato representado pelo
Anexo à Nota de Empenho nº 2004NE900478, de 15.07.2004, processo                nº
53000.026700/2004-22, firmado com a empresa AMBIENTAL EMPRESA DE SANEAMENTO
BÁSICO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de dedetização e desratização nas áreas internas e
externas do edifício sede do Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 10                   Brasília-DF, 18 de março de 2005

Boletim de Serviço   2

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 014, DE 11 DE MARÇO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula           nº
1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA DIAS
MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF 354.990.367-72, para fiscal do contrato representado pelo
Anexo à Nota de Empenho nº 2004NE900425, de 23.06.2004, processo                nº
53000.024352/2004-59, firmado com a empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de confecção de carimbos de borracha com
base de madeira para atender ao Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 015, DE 15 DE MARÇO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 809390, CPF
nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA,
matrícula nº 809972, CPF 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 11/2004-MC, assinado em
10.09.2004, processo nº 53000.028496/2004-84, firmado com a empresa  TOYOTA DO BRASIL
LTDA, cujo objeto é a aquisição de um veículo de fabricação nacional.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 10                   Brasília-DF, 18 de março de 2005

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 016, DE 15 DE MARÇO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS, matrícula
nº 810028, CPF 296.288.651-53 e, em seus impedimentos, o servidor SANTIAGO CARVALHO
GUEDES, matrícula nº 1343647, CPF nº 102.196.331-34 para fiscal do Contrato         nº 08/2005-MC,
assinado em 18.02.2005, processo nº 53000.047309/2004, firmado com a empresa CAPRI TURISMO,
PASSAGENS E EXCURSÕES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de
bilhetes de passagens aéreas e terrestres, em âmbito nacional e internacional, e reservas de hotéis, para
atendimento aos servidores e colaboradores em exercício no Ministério das Comunicações, cabendo aos
fiscais formalizar junto a agência de viagens a confirmação de reserva dos bilhetes, conforme estabelecido
no inciso VI do artigo 2º da Portaria nº 98, de 16.07.2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2005. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 48, de 23 de fevereiro de 2005, publicada no
Boletim de Serviço n.º 07, do dia 25 de fevereiro de 2005, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e o que consta do processo              nº
53000.007937/2005, resolve

DESIGNAR o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo,

Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0755162, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.

ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO - Presidente da Comissão

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 10                   Brasília-DF, 18 de março de 2005

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANNA CAROLINA ZAIDAN E SOUZA 80123589 Rio de Janeiro - RJ 10/03/05
ANTONIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA 0269827 Fotaleza - CE 14 a 15/03/05
ANTONIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA 0269827 Campina Grande-PB 17 a 19/03/05
ANTONIO BEZERRA DE ALBUQUERQUE  NETO 1370056 Fotaleza - CE 14 a 15/03/05
ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA MONTEIRO 1453723 Campinas – SP 16 a 19/03/05
CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE 6427558 Salvador -BA 16 a 18/03/05
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília -DF 14 /03 a 28/03/05
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 Campinas – SP 16 a 19/03/05
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 Rio de Janeiro -RJ 20 a 22/03/05

Brasília, 18 de março de 2005.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA MÉDICA

SERVIDOR

SIAPE

PERÍODO
ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO 6809457 03/03/05 a 17/03/05
CONCEIÇÃO DE MARIA MESQUISTA DOS SANTOS 809923 28/02/05 a 12/03/05
FELICISSIMO MARTINS XAVIER DE JESUS 809958 07/03/05 a 11/03/05
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 21/02/05 a 23/02/05

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 10                   Brasília-DF, 18 de março de 2005

Boletim de Serviço   5

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 10/02/05 a 24/02/05

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 02/03/05 a 08/03/05
MARY  BARROS ALVARENGA 809939 03/02/05 a 04/02/05
MARCIA GRAÇA GRAMINHANI 133801 01/03/05 a 03/03/05
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA SILVA 1224227 03/03/05 a 17/03/05
MARIA MONICA FURTADO RODRIGUES LIMA 1456765 01/02/05 a 05/02/05
MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA 454408 03/03/05 a 22/03/05
VILANEY JACOMO DE SOUZA 809709 18/02/05
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 839643 11/02/05 a 12/03/05

LICENÇA GESTANTE

SERVIDOR

SIAPE

PERÍODO
ANA LÚCIA MENDES RIBEIRO VINUALLES DE MORAIS 1342954 08/02/05 a 07/06/05

Brasília, 16 de março de 2005.

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

SALÁRIO FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO

SIAPE

DEPENDENTES

PARENTESCO

CÓD.

JOÃO PEDRO BORTHOLACCI 1064112 FÁTIMA LIMA
FERNANDES

COMPANHEIRA 03

JOSÉ ANTÔNIO NAVARRO FLORES 0824334 EDNA DE COUTO
NAVARRO FLORES

ESPOSA 03

NELSON CAETANO DA FONSECA 0812157 JÚLIO SÉRGIO TORRES
DA FONSECA

FILHO INVÁLIDO 01

ARI LEMOS PINHEIRO 0829145 JOÃO LUÍS CORRÊA
PINHEIRO

FILHO INVÁLIDO 03

WILSON BRAGA NOGUEIRA 0812612 APARECIDA VICENTE
SILVEIRA NOGUEIRA

FRANCA CINQUEPALMI

ESPOSA
COMPANHEIRA

02
01

DAVID MOURÃO 1064247 NIRVANDA MARIA
MAIA RODRIGUES

COMPANHEIRA 01

BENEDITO REIS FERREIRA 0455531 GRAZIELLE DE CÁSSIA
PINHEIRO FERREIRA

FILHA 01

RUTH CERQUEIRA LIMA MOURA 0827796 JULIANA MOURA
MARTINS

MENOR SOB
GUARDA

03

MARIA OLIVIA CESAR GOMES 0809587 ROBERTA CÉSAR GOMES FILHA 01
LUIZ DOMINGUES 0826428 HERMÍNIA DE MORAES

DOMINGUES
ESPOSA 02

LUIZ ROGÉRIO AVELINO BRANDÃO 0812545 BERCI ALVES
ALESSANDRA CRISTINA

ALVES

COMPANHEIRA
ENTEADA

03
01

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 10                   Brasília-DF, 18 de março de 2005

Boletim de Serviço   6

ROMEU CAMPOS FABRI 0815101 ROSIMEIRI RECHI
JUSTAMANTE

COMPANHEIRA 01

Brasília, 16 de março de 2005.

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Eunício de Oliveira

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Claudiano Manoel de Albuquerque

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br